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Til Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg: 

 

På Jeres dagsorden for torsdag 25. januar er der er B-forslag fra De Radikale om at undersøge mulighederne 

for at etablere et beskyttet naturområde i Øresund. 

 

Til udvalgets orientering blot dette: 

Det er kanon god ide!  

I WWF Verdensnaturfonden har vi, sammen med Danmarks Naturfredningsforening, 

Øresundsvandsamarbejdet og en lang række andre organisationer, udarbejdet et fælles forslag til hvorfor 

Øresund har behov for en langsigtet beskyttelse. Det korte af det lange er dels, at  Øresunds dyre- og 

planteliv er helt unikt. Der er ingen andre steder i de Nordlige farvande hvor man på så lille et areal finder så 

mange forskellige naturtyper og så varieret et dyre- og planteliv. Og dels har der i Øresund siden 1932 været 

et forbud mod at bruge trawl i fiskeriet, et forbud der blev indført af hensyn til sikkerheden for den dengang 

voldsomt stigende skibstrafik i Sundet. 

Forbuddet har haft den enestående konsekvens, at fiskebestandene i Øresund – især torskebestanden – i sin 

alders- og størrelsessammensætning stadig ligner den oprindelige bestand. Denne situation findes ikke i 

nogen andre nordiske farvande! 

Samtidig er forureningen fra spildevandet gennem de seneste 30 år blevet reduceret væsentligt pga de store 

rensningsanlæg på begge sider af Sundet, og der er etableret havvindmølleparker til delvis erstatning af kul- 

og olie- og kernekraftbaseret energiproduktion. 

I dag er Øresund derfor et af de reneste farvande, sammenlignet med hvor mange mennesker der bor i 

regionen. 

Problemet er, at naturbeskyttelsen ikke er fulgt med. Der er kun udpeget ganske få og små områder under 

Natura 2000- konceptet. Langt det meste af Sundet har i dag ingen biologisk begrundet beskyttelse. 

 

Med vores film om Øresund (se https://www.wwf.dk/wwfs_arbejde/hav_og_fiskeri/naturskaansom_fisk) og 

vores opfordring til en dansk-svensk dialog om hvordan vi skabe en langtidsholdbar beskyttelse og en 

bæredygtig benyttelse af Øresund deltager vi rigtig gerne i processen. 

 

Peter Blanner 

Thomas Kirk Sørensen 
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